---

<sup>368</sup> Como tantas veces en el *Defensorio*, he aquí una alusión a la confianza plena del autor sobre la veracidad de la Sagrada Escritura, a la cual se someten las ideas que puedan oponerse a lo recogido en ella, por muy fundamentadas que estén.

## CAPITULUM XIII

### **In quo incipit tertia via probandi, scilicet, astrologica, et ponuntur quatuor supposita ad probandum hanc, tria illorum probantur hic**

Tertia probatio erat astrologica, non quidem quod tota sit astrologica, quia astrologia de talibus non considerat tanquam de subiecto vel de partibus subiecti artis, sed, praesuppositis quibusdam fundamentis legis Dei, ad quam proprie pertinet de morte Christi agere.

Astrologia est via probativa ad id quod intendimus. Et ista probatio est omnino necessaria, ita quod non habeat locum aliqua cavillatio de omissione, anticipatione vel recapitulatione, sicut haberet locum contra praecedentem probationem, quae erat pure evangelica. Ad inveniendum hoc, oportet quaedam praesupponi.

Primum est quod Christus mortuus est die veneris, sic patet Ioan. 19, scilicet: “iudaei, ergo, quoniam parasceve erat, ut non remanerent in cruce corpora sabbatho, rogaverunt Pilatum ut frangerentur crura eorum”. Et sic dies qua Christus pendebat in cruce erat parasceve, id est, dies veneris, et sequens dies erat sabbathum. Et ne manerent corpora illo die in cruce, sed morerentur cito, fracta sunt crura latronum, crura autem Christi non fracta sunt, quia iam erat mortuus. Idem patet Mc. 15, scilicet: “et cum iam sero esset factum, quia erat parasceve, quod ante sabbathum”. Et etiam Lc. 23 dicitur: “et dies erat parasceve et sabbathum illucescebat”, id est, sequens dies erat sabbathum.

Secundum praesuppositum est quod Christus mortuus est die quintadecima mensis primi iudaeorum, scilicet, luna quintadecima, nam iudaei computant menses per lunationes et quota est luna tot sunt mensis dies. Ideo apud iudaeos est festum Calendarum, scilicet, prima dies mensis (Num. 28 et 29), et illa dies vocatur Neomenia (Is. 1 et Psal. 80). Et sicut calendae vocantur apud nos prima dies mensis cuiuslibet, ita vocatum fuit istud festum Neomeniae apud iudaeos Calendarum, ad significandum quod dies Neomeniae est prima dies mensis, et in omni mense celebratur, et tamen Neomenia significat primam diem Lunae, scilicet, quando Luna est in coniunctione cum Sole et non apparet, et interpretatur Neomenia “novus defectus” vel “noviter deficiens”. Patet

hoc quia Christus mortuus est sequenti die post caenam et, tamen, ipse caenavit die quartadecima mensis ad vesperum, quando iudaei comedebant pascha, ut supra probatum est. Et istud festum est die quartadecima mensis primi (Lev. 23) et sequenti die post caenam mortuus est, quia, surgens de caena, introivit in hortum et ibi captus est a ministris iudaeorum, sequenti die mortuus est, ut colligitur Matt. 26 et 27, Mc. 14 et 15, Lc. 22 et 23 et Ioan. 18 et 19. Erat, ergo, dies quintusdecimus lunae quando Christus mortuus est.